

GAZETA KRAKOWSKA

N^o. 14.

W NIEDZIELĘ DNIA 17. LUTEGO 1799.

Z Wiednia d. 6. Lutego.

Ciepłsze teraz powietrze sprawiło w wielu okolicach zalewy, a sptywający na rzekach lod, tak wiele mostów pozrywał, szczególniej zaś na Donaju, że bieg poczt i komunikacya jest przzerwana albo bardzo trudna.

Podług listow z Medyolanu pod d. 17 stycznia, nie miano jeszcze do tego dnia żadnych wiadomości urzędowych o armii w Neapolitańskie kraie weszłej, chodziła tylko pogłoska o mianey zayść pod Kapuą tegiey bitwie, w którey jenerał Rey miał być zabitym, a Championnet ranionym. Pogłoska ta jest także przez wiele prywatnych listow poparta; ale prawdziwszeze guły tego zdarzenia nie są jeszcze wiadomo, ponieważ wszystkie pocztly z Neapolu i z Rzymu są zatrzymywane.

Podług inoych doniesień bierze się lud Neapolitański wszędzie do broni. Korpus Francuzkiego woyska, który wszedł do prowincyy Abruzzo, znajduie wszędzie wielki i niespodziewany odpor.

Jenerał Championnet ściga dla tego coraz więcej do siebie posilkow. Oprócz przesytych niedawno przez Bononią 15,000 woyska, odebrał jenerał Serrurier w Lucce świeży rozkaz, aby iak naysprędzey do Rzymskiej armii poselał jeszcze posilki.

Miasto Civitavecchia nie poddało się dotąd jeszcze Francuzom. Bronieni mieszkańcy od garnizonu Neapolitańskiego i okryci kilką Angielskimi okrętami chcą się do ostatniego bronić.

W Ankonie pracują jeszcze zawsze nad umocnieniem tamteyszego portu, obawiając się odwiedzeń Rosyysko Turckiey flotty.

Wiadomości z Rzymu nie dochodzą daley iak do d. 8 stycznia. Z tych wyczytuemy, że tam nędza i niedostatek corak bardziej się czuć daje, i że pod tytułem kary i wynagrodzenia za okazywaną radość mieszkańców w czasie wchodu Neapolitańczykow do Rzymu, na bogatych i klasztor nowy podatek 100,000 szkodow nało.

sono, które mają być między ubogich rozdane. Przez to chcą pozyskać ubogich, a bogatych stosownie do systematu równości ubogimi poczynić. — Rzymska rzeczpospolita mianowała teraz obywatela Piranesi swem ambasadorem przy rzeczypospolitey Francuzkicy z którą ma traktat zaczepnego i odporne go zawrzeć przy mierza.

Z Wiednia d. 9. Lutego.

J. K. C. Mość Raczył feldmarszałkowi leitnantowi, hrabiemu Bellegard nad woyskiem w Tyrolu, a feldmarszałkowi leitn: Melas, którego zaraz jeneratem iazdy mianował, we Włoszech udzielić komendę. Kommenderuiący teraz w Tyrolu feldmarszałek leitnant hrabia Spork jest przy głównej armii pod dowództwem Arcy Xcia Karola umieszczony. J. K. Cef. Mość mianował procz tego feldmarszałka leitnanta Czernelle kommenderuiącym jeneratem w Karlsztadzie na Werasdyńskiej granicy.

Z Medyolasu donoszą pod dniem 22 stycznia, że tam ieszcze zawsze wiele Francuzkiego woyska i popisowey młodziezy z Francyi przychodzi. Dnia 20 przybył tam 7 regiment dragonii, który się natychmiast do Lodi udał.

Do Peschiera posłano niedawno artyleryą i amunicyą. Z wielkim pośpiechem pracują także nad ufortyfikowaniem Rocca d'Anso, gdzie ma być na 5000 ludzi zrobiony oboz. — Wybieranie popisowey młodziezy w Gysalpińskiej rzeczypospolitey wiele ieszcze zawsze trudności znajduje. — Jenerał Joubert ma teraz główną kwaterę w Reggio.

Nowy Hiszpański w Genui rezydent

miął d. 15 stycznia u Liguryjskiego dyrektoryatu wstępłą audyencyą.

Częste odmiany w nappierwszych urzędach, są dowodem smutnego położenia w jakim się nowe rzeczypospolite od Francuzow we Włoszech porobione znajdują. Sama nawet ambicya, najmocniejsza człowieka sprężyna, gubi swoją dzielność na widok oędzy, której zaradzić nie może. Minister woyny i marynarki w Liguryjskicy rzeczypospolitey, obywatel Frederici, żądał już po kilka razy swego od urzędu uwolnienia, i one nakoniec na usilne naleganie otrzymał. Zaraz po nim złożył swoy urząd minister skarbu i wewnętrzny w pisanym do dyrektoryatu liście, w którym wyraża między innymi: Co się mnie tyczy jestem zawsze gotowy wszystkie moje postęпки w obliczu całego narodu usprawiedliwić. Powiedziałem Wam, iż włożony na mnie od was urząd, poty trzymać będę, poki sobie podchlebiać będę mógł, iż do publicznego dobra mogę się w czym przyłożyć, lecz pozwolcie abym wam otwarcie iako prawdziwy wyznał republikania, iż dłużej nie mogłem sobie tym podchlebiać. Ministeryum wewnętrzne pokazuje mi co moment 700 muncypalności poruszonych rozmaitemi i przeciwnemi sobie namiętaościami, i w zupełney zostające anarchii. Ministeryum skarbowe wystawia mi szkelet i nieład Z gruntowego podatku możecie o innych sądzić, i wystawić sobie zamięszanie w jakim zostają. Przez jakąż dziecie się fatalność! że Liguria od tysiąca lat niepodległy kraj, który okazywał w dawnych czasach największą tęgość i najznakomitsze talenta, dzisiaj tak w ciężkich, w

tak nadzwyczajnych czasach zostacie w nieporozumieniu, uspioły, bez ustaw, bez skarbu i bez jasnego oznaczenia publicznych wiaź, i wystawia Europie smutny widok stania się czyżakolwiek zdobyc? Lecz może się mylę; może usiłowania moje są jedynie owocem słabości i niezdatności; z tym wszystkim doświadczeniem mię uczy, iż nie mogę dłużej powierzone go mi urzętu odbywać &c., Dyrektory at nie pozwolił jednak na jego oddalenie się.

Jenerał Miollis znajdujący się w Lucce, wezwął tam dwóch inżynierów z Genui do wybrania z arsenału Lukańskiego potrzebnej artylleryi do osadzenia Gofu della Spezzia. — Wąwoz de la Cerva został znowu od Francuzów opuszczony.

Obywatel Salicetti przybył z znaczną áwitą dnia 17 stycznia do portu Liwornńskiego. Nie wiadomo czy on ma od Francuzkiego dyrektoryatu jakie przeznaczenie, i gdzie one zmierza, ponieważ Francuzkie urzędowe pismo zapewnia, że on pojechał jako prywatny człowiek bez żadnego poselstwa; ale że on jest reprezentantem rady 500, a bez pozwolenia jej nagle wyjechał, więc zdaje się, że tylko chcą ukryć jego przeznaczenie. Jenerał Serrurier był także w Liwornie oczekiwany. — Przy wyjściu tego portu znajduje się jeszcze Angielska fregata, Terpsihore, która go prawie już blokuje.

Z Rzymu piszą pod dniem 16 stycznia iż lubo rozpoczęto z Civitavecchia negocjacye, ale nie ngodzono się na poddanie miasta, dla tego rząd wojska posłał dla przymuszenia jego. — Otrzymanie tego miasta jest dla Rzymu bardzo ważne, gdyż

głód w Rzymie pochodzi najwięcej z zamknięcia tego Portu, przez który przedtym odbierano wszelkie dowozy.

Biada jest teraz wielka w Rzymie, ponieważ najważniejszy potrzeby, chleba brakuje. Komendant miejscowy wydał z tego powodu pełną obietnicę odezwać do ludu. Edylowie to samo czynią. Wyśleli oni także do wszystkich departamentów ludzi, dlażakupienia wszystkiego znajdującego się tam zboża i sprowadzenia go do Rzymu. Jest w Rzymie rozporządzenie, że tylko za biletami chleb przedają. — Przez Rzym idą jeszcze zawsze wojska do armii Championnets.

Z Florencyi d. 17. Grudnia.

Obywatel Salicetti ma tu niebawnie z Genui przybyć; lecz powod podróży tego reprezentanta do Toskanii jest nie wiadomy. — Redaktor w swoim 25 Nrze: powtornie zapewnia, że Salicetti żadnego od rządu nie ma zlecenia. Ostatniej soboty odprawiła się tu Rada Stanu, po której wysłano zaraz kuryera do Paryża. — Podług listów z Liworna, biegała tam pogłoska, iż flotta Rosyysko-Turecka, wkrótce przybyć miała przed port ten z wojskami liniowymi. Nie jest nam wiadomo na czym się takowe pogłoski wspieraia. Też same listy mówią, że tak piechota jak i arza Neapolitańska znajdujaca się w St. Etienne wsiadła na przewozowe statki, lecz o przeznaczeniu wojska tego nic nie wiemy. Dowiadujemy się także, że na wyspę Elbe wiele przesłano żywności.

Z Paryża d. 24. Stycznia.

Dyrektoryat doniosł cięlu prawodawczemu, że w miesiącu frimaire przedano w 37 departamentach 1172 narodowych po-

siadłości w summie 2 mill 620,608 Franków, które były 1 mill. 848,684 szacowane. W tym samym miesiącu przedano w 10 departamentach pod różnemi warunkami za 17 mill. 663,365 Fr. budynków i innych własności, które tylko z mill. 525,340 Fr. szacowane były. Przytym doniósł dyrektoryat, iż wartość będących jeszcze do sprzedania dobr narodowych przeszło 380 mill. Franków wynosi.

Redaktor mówi: Przed zaczęciem nieprzyjacielskich kroków, kazano znajdującym się w Neapolu Francuzkim agentom we 24 godzi z tamtąd wyjechać. Popłynęli oni do Genui, lecz ani tam, ani do innych Włoskich portów jeszcze nie zawinęli; nie wiemy przeto, co się z niemi stało.

Kapitan Bompard, który kommanderował liniowym okrętem Hoche przeciw Irlandyi, przybył do Paryża, równie jak generał Beurnonville, który jako inspektor obiecał Angielską naszą armią.

Tutejsze pisma zawierają w sobie następujące wyszczególnienie armii, z którą Neapolitanie w początkach w kraie Rzymskie wkroczyli: Jenerał Michereux kommanderował 10,800 ludzi, miał 38 armat d. 45 prochowych wozów; San Tilippo 9000 ludzi, 7 armat i 12 prochowych wozów; Mecher 5000 ludzi, 7 armat; jenerał Mack dowodził kolumną od 15,000 ludzi, miał 30 wielkich armat i 60 prochowych wozów. Wszystko to czyli razem 48,800 ludzi, 137 prochowych wozów i 106 armat. Francuzi nie mieli w Rzymskim gdy tam Neapolitanie wkroczyli tylko 5 półbrygad, 2 regimenta jazdy i 1 kompanią artylleryi; ale w krotce

odebrał jenerał Championnet znaczne posiłki.

W Piemencie zakładają bank narodowy. — Zapewniają na nowo, że jenerał Joubert składa komendę nad armią Włoską. Dodają także, że kommissarz Amelot i ambasador Rivaud złożyli swoje urzędy. Zdać się, że te oddalenia umówione nie spodobały się rządowi, gdyż zmierzają do pozbawienia władzy owej jedności, która jest najsłabszą iey sprężyną. Widać, że to jest iacobinow robot.

Minister policyi nakazał śródkowej kancelaryi zamknąć bal na ulicy Michaudiere, ponieważ użyto w zapraszaniu *Monsieur* i nazwiska dnia w tygodniu, co jest oboje zakazane.

W liście jednym z *Pe pignan* donoszą, że d. 8 dano rozkaz 3 kompaniom lekkiej piechoty i 1 kompanii kanonierów do udania się do Bellegard i ogłoszenia tey twierdzy w stanie oblężenia, Taki sam rozkaz dano względem innych nadgranicznych twierdź, i zakazano przepuszczać wszelkich do iedzenia rzeczy do Hiszpanii.

Dziennik Paryzki przywodzi następującą anekdotkę: "Sławna aktorka opery Francuzkiej Panna Arnoult, ogłosiła w tych dniach wizytę obywatelce Dumesnil. Znakomita ta aktorka, była długi czas zaszczytem Francuzkiego teatru, dystyngując się na nim tak obyczajami, iako też swemi talentami, żyje teraz w roku 85 wieku swego, ubogo i zapomniana w Paryżu. Co za ukontentowanie dla moie uściskać cie (rzekła do niey Panna Arnoult): oglądałam jeszcze w Tobie *Morope*, *Fedre*,

Semiramis...! Ale, ale, co do *Semiramis* (przerwała iey *Dumesnil*) miałam jedną myśl, bo często mi jeszcze tak płocze przychodzą, chciałam pisać do *Buonapartego*. — A po co? — Jakże! młodzik ten nie poważył że się wtargnąć w moje państwo? Chcę go prosić, aby mi pozwolił spokojnie panować. To nie będzie długo...

Wiele naszych dzienników głosiły proroctwa *Nostradama* względem państwa *Ottomańskiego*. Dzisiaj przywodzą ich z podróży *Pawła Lucas*, który swoje podróże w roku 1698 i 1699 odbywał.

Dey Algierski wypowiedział wojnę *rzeczypospolitey Francuzkiej*. Poseł iego został tu wczoray aresztowany i jest u siebie od dwóch ludzi strzeżony: papiery iego są zapieczętowane.

Jardin Suard i *Villers* dziennikarze skazani ustawą d. 22 *fructidor* na wyprośnienie, oświadczyli się, iż chcą się poddać wyrokowi *dyrektoryatu*.

Z Barcelony d. 11. Stycznia.

Rada wojenna tu się odbywająca, której przed 4 laty zlecono osądzić sztab wyższy załogi w *Figuieres* wydała nakoniec swoy wyrok skazujący na zdegradowanie i śmierć, rządzącego *Torres*, *kommendanta* *artylleryi Keating*, i *kommendanta Minerow*. Wielka liczba *officerow* innych zdegradowaniem i więzieniem dłuższym lub krótszym ukarana została, inni zaś odzyskali wolność, ponieważ mowi ten wyrok, czteroletnie więzienie jest dla nich dostateczną karą za popełnione błędy. *Król Jmć* karę śmierci zamienił za wieczne wygnanie.

Donoszą z *Madrytu*, iż sąd rady wojenney w *Barcelonie* bardzo zastrasza tych, którzy tak słabo bronili twierdzy *port Mahon*.

Z Haży d. 29. Stycznia.

Śmierć nieoszacowanego *Xcía Fryderyka Oranii* powszechny tu żal sprawiła. Był on od obydwuch partyj szacowany. Przez śmierć iego wroci się wiele dochodów i obiegów do skarbu narodowego, które mu bywaze prowincye były darowały. — Wczoray postanowiono urządzenia *gwardyi* *ciata* *prawodawczego*, która składać się będzie z 1 batalionu *piechoty*, 1 *szwadronu jazdy* i 1 kompanii *artylleryi*, i ta co dwa lata przez inne woyska przez los wybrane zmieniana będzie.

Minister marynarki, zapewnił w. mo. wie swey d. 21 *Stycznia* swych *officyalistow*, iż rząd *Francuzki* obroci teraz całą swą uwagę na pomnożenie *Marynarki*.

Z Manheimu d. 30. Stycznia.

Dnia 28 *Neckera* lod zrzuciła, chociaż *Ren* jeszcze stoi. Dostć ona szczęśliwie puściła w okolicy *Friesenheim*; lecz nocy następującej, gdy wody *Neckery* znacznie wzbrały a *Ren* jeszcze stał, wyniknął wylew, który rozciągnął się około *Renu* aż prawie do *Oggersheim*; grunta *Friesenheim* i *Oppau* są zalane, a droga z *Manheimu* do *Heidelberg* w kilku miejscach przerwana została. Spodziewamy się że *Ren* dzisiaj lub jutro lod zrzuci.

Z Manheimu d. 31. Stycznia.

Okolice nasze są zalane wodami, które od dnia wczorayszego powiększyły się nawet; *Ren* nie zrzucił jeszcze lodu, iak rozumiano. Podług listow z *Ulm* ciągle pracują około uzbroidenia tego miasta, zimno nawet tak wielkie niezdolęło przerwać ciągu pracy. Przeszłego tygodnia *artyllerya Austryacka* przechodziła przez *Ulm*, *Kanstadt* do *Philippshurgę*. *Fortyfikacye* naszego miasta nie bawnie burzyć zaczęły. Wielką liczbę *armat*, *wozow* *am-*

musiczynych i innych narzędzi artyllery-
cznych przeprowadzono już do Munich.

Z Raszstadt d. 22. Stycznia.

Osadzona część Xstwa Westfalii przez Francuzów, musi znowu co miesiąc 16,000 liw. w gotowych pieniądzech płacić, 130 cetnarow siana, 75 cetnarow słomy i 93 cetnarow owsa do Francuzkich magazynow dostawiać. Deputowany elektora Koloń skiego hrabia Erbach, podał mocne w tej mierze do deputacyi Rzeszy przetożenie, w którym mowi między innym: Te kontrybucye i rekwizycye są woyskową exekucyą wybierane, a Francuzcy kommissarze dali niepocieszna odpowiedź, że taka jest woła dyrektoryatu Francuzkiego. Bolesno jest i przymro dla prawdziwych przyjaciół pokoju, widzieć w tym samym czasie, kiedy rząd Francuzki przez swych pełnomocnych ministrow oświadcza w każdej okazyi swe spokojne dla Rzeszy uczucia, że agenci jego wziętych przez woyska Francuzkie kraich Rzeszy estają kropelkę krwi wyciskają. Oczy tylko świadkowie mogą sobie wystawić jaki ucisk i wyczerpanie niewinni i biedni mieszkańcy Xstwa Westfalii od zawarcia zawieszenia broni w Leoben ponoszą. Czas już nakoniec aby średni stan między wojną i pokojem, dziesięć razy gorszy niż wojna otwarta, ostał, i aby mieszkańcom prawego brzegu Renu dać zakosztować choć w części mającego się zawrzeć pokoju, dla którego przewłoki, że niewinni muszą cierpieć jest wielką niesprawiedliwością.

Z Raszstadt d. 27. Stycznia.

Obywatel Lamarque który na Ambasadora do Szwecyi był mianowany przybył tu wczoray z Hamburga, gdzie przez miesiąc kilka bawił.

Konkluzum deputacyi Rzeszy pod dn. 26 którym doniesli, nie było całe, oto jego część druga.

“Co się tyczy prawego brzegu Renu zawsze mamy nadzieie iż zapewnienia tak często odnawiane, nakoniec odbierą swoy skutek, a gdy ministrowie pełnomocni Francuzcy wyrażaie oświadczyli ministrowi pełnomocnemu J. C. McL, iż przedmiot ten iak tylko można najlepiej polecili swemu rządowi. Deputacya Rzeszy wstrzyma się jeszcze od czynienia w tej okolicznosci dalszych krokow do legacyi Francuzkiej.”

Od brzegow Menu d. 29 Stycznia.

Dowiadujemy się z Berlina, że Xśo Hohenlohe Ingelfingen gubernator Wroctawia przybył do tego miasta.

Jedna Niemiecka gazeta zapewnia, że Ramel, kommandant gwardyi ciała prawodawczego Francuzkiego, na dniu 18 Fructidora, i jeden zosób wywiezionych do Kaienny, w tym momencie znajdują się w Hamburgu.

Pierwsza kolonna woyska posiłkowego Rofsyyakiego dnia 23 b. m. przybyła do Lina i z tamąd daley miała ciągnąć do Palsau, gdsie na dzień 30 jest spodziewana; druga kolonna przybędzie w dniach 3 i 4 lutego, trzecia dnia 5, a czwarta 7 i 8. Podług listow z Bawaryi summa, która wybrana bydź miała od duchowieństwa tego elektoratu do trzeciej części (5,000,000) zmniejszona została. Nuncyusz S. Stolicy w Munich wydał breve, którym iak nayprętsze złożenie tych pięciu mill: nakazuje.

Mein zrzucił dzisiay łód o godzinie 5 z rana przed Frankfurtem, co przez wystrzał armatoy ogłoszone było; pierwsze-

to trzucenie lodu odbyło się bez żadnego przypadku, iakich w podobnych zdarzeniach obawiać się trzeba.

Z Rasztaft d. 29. Stycznia.

*Głos Austrii na posiedzeniu deputacyi
Rzeszy dnia 26.*

Powszechny seym Rzeszy udzielił deputacyi wyroku z kollegiow pod dniem 10tym b. m. zapadłego na notę ministrow pełnomocnych Francuzkich pod dniem 2 b. m. (13 Nivos) względem przypadkowego przechodu wojska Rosyjskiego. Mniemaniem jest Austrii, że tym bardziej rzeczy mogą w tym stanie zostać, że przedmiot ten, przez swoją naturę zupełnie jest obcym dla instrukcyi i przeznaczenia deputacyi Rzeszy, a tym samym do niej nie należy, i że wzwyż rzeczoney nawet nocie Francuzkiej z tym interesem udano się do seymu Rzeszy.

Delegowany tu łączy się z głosem ministra Saskiego, który podobniez stosuje się do zamiaru i zgodny jest z konstytucyą, tudzież z innemi przedmiotami wyrażonemi w propozycyi ministra dyrektoryalnego, stosownie zatym do tego sądzi, że deputacya wyrazi w tym głosie umieszczone może przyjąć.

Z Konstantynopola d. 3. Stycznia.

Przed 3 dniami odebraliśmy tu wiadomość, że kapitan Sidney Smith na linjowym okręcie Tygrys od 84 armat, z jedną frigate od 36 armat Dardanelle przebył; ale dla przeciwnych wiatrow ieszcze tu nie zawinął. Zapewniają, iż po oddaniu podarunkow, które dla W. Sułtana i naszego rządu wiezie, uda się na czele zjednoczoney eskadry na morze, która przeznaczona jest przeciw południowym brzegom Francyi, Marsylii i Tulonowi.

W kommandzie armii Syryjskiej i w rządzie tey prowincyi poczynił W. Sułtan znaczne odmiany. Basza Damaszkuzki, który te urzędy posiadał został nagle złożony, a basza Acre odważny i doświadczony wojownik na jego miejsce mianowany. Mieszkający tu agent tego baszy odebrał fatro w podarunku, a samemu baszy dał W. Sułtan przez niego na znak jego nowej dostojności szablę. Jak tylko Cesarzkie dyploma wygotowane będzie, iedzie wspomniony agent do Syrii dla zawiezienia mu go. Przeszły basza Syrii musiał dla choroby swoy urząd złożyć; inni zaś mówią, że Porta nie była z jego postępowania kontenta.

Z Egiptu nie mamy żadnych świętych urzędowych desiesień. Z wysp Archipelagu, przez które nie bardzo można mieć pewne wiadomości, donoszą iedynie, że się ieszcze Francuzi w Egipcie dobrze przeciw usiłowaniom bejow, którzy ich chcą wypędzić utrzymują, że Buonaparte ma bardzo mocne położenie i nie obawia się zjednoczonych atakow, i że teraz w Egipcie systema strachu panuje.

Spokojność około Widdynu, jest niaby iak zawieszenie broni uważana. Seraskier nie czyni najmniejszego przygotowania do naruszenia zimowych kwater Pasman Oglu, a ten zdaie się do zgody być skłonnym. Obawia się sąsiedzkiego mocarstwa, którym mu grożą, iezeli nie przystanie na słuszne propozycye.

Z Strasburga d. 28. Stycznia.

W Strasburgu skazano d. 18 t. m. na śmierć za otroczenie męża Katarzynę Zear z iey pomocnikiem Faber. Od d. 16 ciągnął się proces. Wszyscy słuchacze największe oburzenie na takowy postępok okazali

Nieludscy ci ludzie popełnili jeszcze więcej zbrodni. Do strusia swego męża użyła ona częścią mocney doży wómitowego proszku, częścią arseniku: gdy ostatni sprawił biednemu temu człowiekowi straszne w brzuchu boleści, a on zwiając się iak wąż, prosił swej żony o pomoc, ta poczwarą dała mu enemę z gryszpanu. Na pytanie czemu się z nim nie rozwiodła, odpowiedziała, dla tego: że młodziła dla mego kochanka, czeladnika stolarskiego, zachować znajomości i roboty męża mego. Dla uścia zastużoney kary, udawała się za mającą pomieszane zmysły, lecz w tym zaraz czasie pokazała przytomność, tak, że nikt nie wątpił o iey zmyślaniu.

Z Lucerny d. 25. Stycznia.

D. 22 posłał nasz dyrektoryat do ciał prawodawczego poselstwo, w którym żąda środków przeciw Szwaycarom, którzy się jeszcze w służbie niektórych państw nie będących z nami w przyjaźni znajdują. "W Anglii (mowi dyrektoryat) znajdują się jeszcze 1 regiment *Royaletranger*, który się prawie z samych Szwaycarow składa i ma szefem Szwaycara; w innych państwach, które rzeczypospolitey Helweckiej nie uznały, przyłączono także Szwaycarow do różnych regimentow." Po przeczytaniu tego poselstwa, proponował Haber, aby wszystkich owych Szwaycarow za emigrantow ogłosić i majątki ich skonfiskować. Odesłano do komisji, aby o tym rapport przyniosła.

Pierwszy Helwecki legion pod obywateltem Keller wykonał dzisiaj republikanką przysięgę.

Mała Bazylea będzie aktualnie ufortyfikowana; jenerał Molsena posłał tam już indzenierow. Będzie tam także sza-

niec mostowy zrobiony. Duch partyi pokazuje się ciągle w wielu okolicach naszego kraiu.

Z Stuttgardu 21. d. Stycznia.

Niedawno zmarły Wirtemberski tajny konsyliarz Möglich wynalazł nowy gatunek lin, których nici nie są iak zwyczajnie kręcone i iedne na drugie zakładane, ale idą wprost iedne z drugimi powiązane. Sławny jeszcze Muschenbroek znalazł przez różne doświadczenia, że nie kręcone skręty i sznury w linach, daleko są mocniejsze, niż kręcone; tylko mu się nie udało wynaleść sposobu utrzymać w kupie idących wprost nici. Bracia Landauer w Stuttgardzie otrzymali teraz przywilej do robienia takowych nowych lin, które szczegulniey do ż-glugi bardzo są użyteczne. Przy czynionych doświadczeniach pokazało się, że zrobiona z przędzy takowa lina mająca 1 $\frac{3}{4}$ cala grubości wytrzymała 13 cetnarow, bez zerwania się, a gdy przez większy ciężar umyślnie zerwaną została, zerwała się równo, iak gdyby nożycami przeciętą była, co jest dowodem, że wszystkie nici równie trzymały. Takim sposobem robiona lina, mająca w sobie 504 nici 3 $\frac{1}{2}$ calow grubości i 111 stop długości, nie waży więcej iak 19 funtow, kiedy lina zwyczajna tak gruba i tak długa waży 31 $\frac{1}{2}$ funtow.

Z Werony d. 21. Stycznia.

Ostatniey nocy przybyły z Wiednia kuryer przywiósł wiadomość, że Cesarz Jmć mianował kawalera Pesaro szlachcica Weneckiego ministrem pełnomocnym do zarządzania bywszemi Weneckimi prowincjami, na miysce barona Thugut który przed siedmiu miesiącami na ten ważny urząd był przeznaczony.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 17 LUTEGO 1849

Z Szwajcaryi d. 25. Stycznia.

Gdy niedostatek i drogosc żywności codziennie się powiększa w różnych częściach Helwecyi, przedmiot ten pilnąściągnął uwagę naszego prawodawczego ciała. Rada wielka na posiedzeniu swoim dnia 22 postanowiła wezwać dyrektoryat aby ten przyzwoite uczynił kroki do władz Francuzkich, aby nakoniec rząd Francuzki do starczył na utrzymanie wojska Francuzkiego stosownie do zawartego alliansu między obudwoma narodami.

Dnia 23 dyrektoryat Helwecki przesłał ciału prawodawczemu zawarty traktat przez reprezentantow Graf i Vanderflue w charakterze kommissarzy rządu Helweckiego z generałem Joubert względem wojsk Helweckich będących w Piemencie.

Z Konstancy-nopola d. 10. Stycznia.

Angielski kapitan merski P. Sidney Smith przybył d. 2 t. m. przed Konstancy-nopol, i z wielkimi honorami był w mieście witany. Okręt jego został d. 3 do por-

tu Tophana zaprowadzony, i z Seraiu 21, a z miasta 19 wystrzałami z armat powitany.

P. Sidney Smith, brat znanydującego się tu Angielskiego posła P. Spencer Smith, jest iak slychać opatrzony pełnomocnictwem, do zawarcia wspólnie z bratem swoim traktatu przymierza między Angielskim dworem i Portą. Rosyjski poseł P. Tamara odebrał, już ratyfikacyą między Portą i Rosyą zawartego traktatu, i ta d. 7 t. m. na audyencyi u W. Wezyra wymienioną została. Przy tej okazji poseł, sekretarz legacyi, pierwszy tłumacz i Xię Dołgoryki, który na audyencyi był przytomny zostali sobolowemi futrami udarowani, a poseł dostał procz tego w podarunku konia z bogatym rzedem. Pomiedzy świętą posła rozdano 22 tonych futer i 80 kaftanow, a na 2gi dzień posłał W. Suftan podarunki w wartosci 80 workow, między członki poselstwa.

Do dnia dzisiejszego nie miała Porta

żadnych wiadomości z Egiptu, a przynajmniej ich nie oznajmiono.

Z Ofen d. 24. Stycznia.

Podług wiadomości z Trawnika przybyli tam nie dawno dwaj znaczni Raguzanie. Kazali się zaraz u baszy zamelić, mieli z nim przez cztery dni nara-

żenia, potem pod okryciem 12 janczarów udali się śpieszno do Raguzy nazad. Od tego czasu wyszło kilka fermanów do komendantów fortec w Bośni od Trawnickiego baszy, które po większej części zmierzają do uzbroić wojska.

D O N I E S E N I A.

Konsygnacya Składowików tabaczkowych i Trafikantów, którzy pożyczkę wojenną na rok 1798 ni- przysłaższy za te rządowych obligacyj zapłacili.

| | | |
|---|-----------------------------|---|
| Składowik Piotr Minola | 4 Z. R. 30 $\frac{3}{4}$. | Detto Bernard Szramm 10 Z. R. 7 $\frac{1}{2}$. |
| Detto Jan Butszert | 4 . . . 19 $\frac{3}{4}$. | Detto Ant: Anlaintner 21 . . . 31 |
| Detto Antoni Muszler | 5 . . . 4 $\frac{1}{2}$. | Detto Lud: de Zander 11 . . . 31 |
| Detto Stanis: Sławiec | 2 . . . 55 | Detto Antoni Sadler 72 . . . 10 $\frac{3}{4}$. |
| Detto Antoni Zinke | 30 . . . 17 $\frac{3}{4}$. | Detto Israel Hamburger 59 . . . 52 $\frac{1}{2}$. |
| Detto Jan Aigner | 59 . . . 12 | Detto Maciej Bajer 57 . . . 29 $\frac{1}{2}$. |
| Detto Jozef Dendler | 78 . . . 21 | Trafikant Woy: Spedyński 9 . . . 50 $\frac{3}{8}$. |
| Detto Franci: Lang | 19 . . . 49 $\frac{3}{4}$. | Detto Mary: Biatecka 45 . . . 58 $\frac{1}{2}$. |
| Detto Ignacy Fritz | 11 . . . 11 $\frac{1}{2}$. | Detto Gab: Seeligmann 4 . . . 28 $\frac{3}{8}$. |
| Detto Fran: Hotzmann 7 . . . 12 $\frac{3}{4}$. | | |

Podług od C. K. dobr kameralnych administracyi w wschodniej Galicyi niedszego dekretu pod dniem 24 grudnia 1798 Nro. 3448 fundusz Religii będzie Prebenda w mieście Nowymtargu w Nowosandecim cyrkule do funduszu Religii braterstwa Rożancowego należąca dnia 24 tego lutego 1799 w kancelaryi C. K. krayzamtu Nowosandeckiego z rana o godzinie 10 przez publiczną aukcyę najwyżcey podajęcemu przedana. fiskalna czyli najpierwey wywołać się mająca cena jest 75 zł. ryń. 29 $\frac{3}{8}$ kr. z tym ma każdy kupienia chęć mający gotowym wadło po 75 zł. ryń. 7 kr. opatrzony ma być.

Intrata

Od 47 morgow 368 □ sążni oralnych gruntów łąk i pastwisk ktore 71 korcy 17 $\frac{1}{8}$ gar: uczynią rozdzielaia się wroźne klasy jako to 9 korcy 2 $\frac{3}{8}$ garcy po 1 zł. ryń. u-

| | | | | | |
|--------------|----------------------------|-----------|--------------|----------|--------------------|
| 28 | gar: . . . 1 $\frac{6}{8}$ | | 45 | 21 | 2 $\frac{3}{8}$.. |
| 22 | . . . 6 $\frac{3}{8}$ | | 30 | 11 | 5 $\frac{6}{8}$.. |
| 12 | . . . 7 $\frac{5}{8}$ | | 15 | 3 | 3 $\frac{1}{8}$.. |

summa intraty 44 Z. R. 15 $\frac{5}{8}$ kr.

Wydatki.

| | |
|--|------------------------------|
| Podatek Dominikalney kontrybucyi rocznie | 5 Z. R. 17 $\frac{3}{8}$ kr. |
| Missalia mieyska Proboszczowi jako to: | |
| 27 garcy żyta po 3 zł. ryń. | 2 31 $\frac{1}{8}$.. |
| 27 | 1 8 $\frac{3}{8}$.. |

summa wydatkow 8 Z. R. 57 $\frac{4}{8}$ kr.

Odtrąciwszy te wydatki od wyżey wyrażony intraty zostaje czystego dochodu

| | |
|---|-------------------------------|
| | 35 Z. R. 18 $\frac{1}{8}$ kr. |
| Ktore po pięć od sta rachuiąc czynią kapitał. | 706 Z. R. 2 $\frac{3}{8}$ kr. |
| Do tego wartość budynkow | 45 Z. R. 27 . kr. |

Summa całego kapitału. 751 Z. R. 29 $\frac{3}{8}$ kr.

Opisanie i otazowanie tey realności razem z wyraźnym wyprowadzeniem docho-

do każdego chęć kupienia mający w Kancellaryi C. K. Nowotarskiej kameralney ekonomiczney prefektury każdego dnia przyzrzyc może, które też akta w dzień licytacyi zgromadzoną chęć kupienia mającym do przyzrzenia podane będą.

Od Ces. K. Nowotarskiej Kameralney Ekonomiczney Prefektury w Wschodniej Galicyi. D. 16 Stycznia 1799.
Leopold Franz, Substit. Præfectur.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają Panu Fabianowi Szaniawskiemu: że matka jego Ludowika z Załuskich Szaniawska d. 21 sierpnia 1797 roku z tego świata zesła, której pozostały majątek, potrąciwszy długi, sumę 92,553 Zł. Ryn. 51 kr. wynosi.

Ponieważ zaś Pan Fabian Szaniawski dotąd deklaracyi względem obciążenia lub zrzeczenia się tego dziedzictwa nie podał; przeto tym Edyktem odbiera zlecenie, ażeby takową deklaracyą wprześciągę miesiąca, pod rygorem §. 612 Prawa Cyvil. Części II. podał. Wiadomo mu się oraz czyni, że Pan adwokat Bronicki do aktu tego za kuratora jest mu wyznaczony. W Krakowie d. 12 Stycz. 1799.

Jozef de Nikorowicz.
Jozef de Cronenfels.
W. Roskoschny.

Z Rady C. K. Sądów szlach; Galicyi zachodniej. W Krakowie d. 7 Stycznia 1799.

Elsner.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem wierzycielom ś. p. Adama Trepki: że zważając, iż masa na zapłacenie długów niewystarczająca, przez kosztą przy podniesieniu konkursu potrzebne, i jeszcze bardziej uszczuploną została. Termin na dzień 12 Marca r. b. na godzinę 9 zrana wyznaczony został; którego dnia i godziny wierzyciele stawić się, i zgodę pomiędzy sobą w proporcycę kwoty tym pewnie uczynić mają, ile że w przeciwnym razie kurator o podniesienie konkursu prozbe by wnieść musiał.

W Krakowie dnia 25 Stycznia 1799.

Jozef de Nikorowicz.
W. Roskoschny.
Jan Morak

Z Rady C. K. Sądów szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym edyktem Panu Wincentemu Szaniawskiemu: że Pani Barbara z Wolskich Skarczyńska swoim i dzieci swych imieniem u sądów tych, o wydanie rewersu przez ś. p. Fabiana Szaniawskiego na rzecz Antoniego i Heleny z Karwickich małżonków Skarczyńskich danego, żądobę na niego podała, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszała się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżalowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych, znajduie się, iemuż patrona tutejszego Pana Wolickiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten, podług ordynacyi sądowej, rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwolitym sam starał, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przesłał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych srodkow prawa używał, które do swey obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność, z zaniedbaania wyniknąć mogącą podług opiewu C. K. Praw samby sobie przypisać był winnie.

Jozef de Nikorowicz.
Olechowski.
Jan Morak.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Galicyi zachodniej. W Krakowie d. 16. Stycznia 1799.

C. Kr. pełnomocney kommissyi zadowney Galicyi zachodniej.

Na instancycę Krol. rządow Prus południowych w Warszawie ogłasza się niniejszym, że ponieważ bywszy adwokat Polski urodzony Matyasz Lipski w październiku 1796 zostawiwszy kodycillum w którym uciaki urodzony Hryniewiecki i Nieciecki siostrzeńce nieboszczyka dziedzicami instestalnemi są mianowani, bez sukcesorow rodzonych umarł, obydwa instestalni dziedzice tak dowody stopnia pokrewienstwa z nieboszczykiem, iako też wszelako kształtne deklarowanie siebie dziedzicami do Krol. rządow Prus południowych w Warszawie podać mają.

W Krakowie d. 20 stycznia 1799.
Karol baron de Galenfels.

C. K. pełnomocney komisji zadworney Galicyi zachodniej. — Ponieważ do konkursu na 152y sierpnia i 152y października rozpisanego dla obsadzenia trzech miejsc adiunktów fiskalnych w tym kraju zawakowanych, a z rocznym solarium systematycznym 1000 Zł. Ryń. połączonych kilku tylko wszystkimi potrzebnymi własnościami opatrzonych kompetentów zgłosiło się: więc niniejszym powtórnie ogłasza się, że ci, którzy jednego z tych trzech urzędów dostąpić sobie zyczą, i nie tylko wszystkimi przepisami i świadczczeniami nauk, ale także kilkuletnim chwalebny m ćwiczeniem się w praktycznych interesach sądowych, osobliwie zaś adwokacyynych obowiązkach i sędzięgo, tudzież z potrzebnego a nie nagannego charakteru obyczajności wywieść się potrafią, i oraz język Polski lub inny iaki Słowiański posiadają, i przy dołączeniu dowodów swoich zdatości, zasług, i obyczajności do tutejszey komisji nadworney najdalej do d. 15go marca 1799 podać mają.

Względem konkursowego egzaminu potrzebne zawiadomienie potem dane im będzie. W Krakowie dnia 18go stycznia 1799.

Leopold Szmid.

Licytacya Dobr.

Z wyroku komisji bankowej, przez Najjaśniejsze Dwory, dwa Cesarskie i Krolewsko Pruski wyznaczoney, w Warszawie agitującej się; za zniesieniem się z prześwietną Regencyą tutejszą wydanego: — Administracya masy krydalney, zmarłego Karola Schultzza, bywszego bankiera Warszawskiego: uwiadomia prześwietną Publiczność, iż dobra mieyskie, tegoż niegdys Ur. Karola Schultzza dziedziczne, w Warszawie sytuowane iako to: — Sub Nro: podług taryfy 570, 599, 600, 643.

Dobra mieyskie, Tłomackie zwane, które całkiem lub na części podzielone, wraz z gruntem dziedzicznym, sprzedane zostają, mające obszerny brukowany dziedziniec w kwadrat, na około piękną architekturą, różnych kamienic zamurowane, i dworkami zabudowane, naprzestrzał wyjazd od Leszna i Bielańskiej ulic, oraz z boku od Ulicy długiej, wprost Ceighauzu mające. Y N. 601. Zabudowania Pruskie zwane z gruntem dziedzicznym.

Niemniej grunta czynszowe, do dziedzictwa poselsy Tłomackie zwanych należne, na których następnie wyrażeni emphiteni, mają swoje własne poselsy, grunt zaś dziedziczny, z którego czynszują, sprzedanym zostanie, które to poselsy, numerami następnemi wyszczególniają się: — 1. 598. Poselsy J. P. Milowy po Wapierze. 2. 597. teyż po Łukaszewskich. 3. 572. Lezańskiej wdowy po Nowińskich. 4. 571. Sobolewskich. 5. 569. Sołubińskich. 6. 567. Beslera. 7. 568. Klośa. 8. 566. Breynicha. 9. 565. Kryglowy wdowy. 10. 564. Ulmitzowej wdowy. 11. 644. Waynołłowej wdowy. 12. 740. Klośa po Siedleckich. 13. 741. Schultzza rymarza. 14. 742. Wężyka.

Także Nro: 737. Dworki Dangłowskie zwane, na rogu ulic Leszna i Rymarskich zwanych, drewniane i węzgi z Pruskiego muru składające się.

Jako też Nro: 1073. 1074. Dworek murowany z zabudowaniami obszernymi i ogródek, na ulicy krolewska czyli końskim Targu, przy pałacu dawaięy Saski zwanym, na gruncie czynszowym Grzybowski zwanym sytuowany.

Na ostatek Nro: 2921. 2950. Magazyu z placem obszernym, wychodzącym z Ulicy Solec, do ulicy Czernałkowskiej, na którym znajdują się różne składy drzewa, i innych produktow, w którym są różne zabudowania mieszkalne, śpichrz, oraz kamieniczka i wozownie murewane: — Tudzież dworek, także na ulicy Solcu, naprzeciw tegoż magazynu od wisły, murowany, z ładem, i gruntem zaś na którym magazyn i dworek murowany są zabudowane, jest czynszowy, należy do miasta starey Warszawy.

Powyzsze zamurowania, zabudowania i grunta dziedziczne, przez deputowanego z prześwietney Regencyi tutejszey wyznaczonego, sposobem licytacyi publiczney zagotowe pieniądze przez kupującego, wyliczyć w grubey muncie należne, w trzech terminach, w miejscu murow, domow i placow do licytacyi przeznaczonych sprzedane zostaną.

Pierwszego tedy terminu odprawiać się będzie licytacya, w dniu 15zym Marca, drugiego w dniu 15zym maja, a trzeciego i ostatniego w dniu 15zym Lipca, roku następnującego 1799. Najwięcey przeto dający, po doniesieniu do komisji, i przez nią kupna zatwierdzeniu, tranzakcy nabywcy, z nakazu teyż komisji, przez administracyą zeznać się wedle prawa winne, otrzyma.

Donosi przy tym Administracya, iż w krótko wyjdzie stosownie do niniejszego, tecz oddzielne obwieszczenie, względem dobr ziemskich dziedzicznych, to iest Młocin i Łomienek z przyległościami, tudzież Woli i Czysatego, przy Warszawie, niemniej grunтов Emphiteutycznych na Grochowie przy Pradze, sytuowanych; dotąd do Masy Schultzowskiej należnych, których sprzedaż przez licytacyą publiczną, iest już udeterminowana. Dan w Warszawie dnia 26 Mca Listopada 1798 Ru.

Poppisano *K.rol Szulborski Prokurator Masy Schultzowskiej.*

Andrzej Pacygiewicz Administrator Masy Schultzowskiej.

Jan Müller A. M. S.

Jan Troczyński Adminis. Masy Schultzowskiej mpr.